

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động**  
**Phường Bạch Sam năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch số 5771/KH-BCĐTU ngày 14/11/2024 của Ban chỉ đạo (BCĐ) Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động Trung ương về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-HĐATVSLĐ ngày 17/03/2024 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh Hưng Yên về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Hưng Yên năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 19/03/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào, về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động thị xã Mỹ Hào Năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ phường năm 2025, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo cao điểm về các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời, thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể về phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN) trong các doanh nghiệp và người lao động.

Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, các doanh nghiệp, người sử dụng lao động và công đồng quan tâm, thực thi nghiêm pháp luật về ATVSLĐ. Đồng thời đẩy mạnh các chương trình hành động cụ thể thực hiện các biện pháp giảm thiểu rủi ro về ATVSLĐ, cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất TNLĐ, BNN.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2025 với các hoạt động phong phú, đảm bảo thiết thực, có hiệu quả phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất; huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn phường. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh lựa chọn các vấn đề nổi cộm trong ngành, lĩnh vực làm chủ đề trong chương trình hành động về ATVSLĐ để mang lại tính hiệu quả cao.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề Tháng hành động**

Nhằm nâng cao tính phòng ngừa, tăng cường các trách nhiệm của người sử dụng lao động trong công tác tự kiểm tra, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ, hạn chế TNLĐ, BNN, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được phát động với chủ đề sau: ***“Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”***.

### **2. Thời gian tổ chức**

- Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được tổ chức từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025.

- Phạm vi triển khai: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được tổ chức triển khai trên địa bàn toàn phường.

### **3. Nội dung hoạt động**

3.1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ trên Đài Truyền thanh phường; Cổng thông tin điện tử phường; treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu... từ ngày 01/5/2025 để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ (*theo phụ lục I đính kèm*) trên các trục đường chính của phường.

3.2. Phối hợp với Phòng Nội vụ tổ chức kiểm tra về ATVSLĐ trong một số doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực dễ xảy ra TNLĐ như xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng, làm việc trong không gian hạn chế, sử dụng điện, thiết bị áp lực, hóa chất, sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ trên địa bàn.

3.3. Tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện về công tác ATVSLĐ cho cán bộ quản lý các cấp, cho người sử dụng lao động và người lao động trên địa bàn thị xã năm 2025.

3.3. Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với chủ đề, nội dung Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ động phối hợp với Văn Hoá - Thông tin, Truyền thanh phường làm tốt công tác tuyên truyền Tháng hành động ATVSLĐ phường năm 2025; chuẩn bị các

điều kiện cần thiết, phối hợp với Công đoàn lao động phường và các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025.

- Tổng hợp kết quả hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ báo cáo UBND phường và phòng Nội vụ thị xã.

## **2. Các ngành, đoàn thể liên quan**

- Các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025, triển khai các chương trình hành động cụ thể về đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ và tăng cường các biện pháp phòng ngừa TNLĐ, BNN, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.

- Truyền thanh phường tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật An toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác ATVSLĐ trong tình hình mới.

- Văn hoá & Thông tin phường treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu... từ ngày 01/5/2025 để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về AT,VSLĐ trên các trục đường chính của phường.

- Đề nghị Công đoàn lao động phường phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức, triển khai thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2025.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai Tháng hành động ATVSLĐ từ kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2025 của UBND phường.

Đề nghị các ngành, đoàn thể liên quan, các tổ dân phố và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ thị xã;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thơm**

